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یادداشت

»برج فَردَه«

ناخدا جواد غلام نژاد جبری - بعداز اینکه در آبان 
ماه )برج عقرب( به پایان می رســد. وارد آذرماه که 
می شــویم به آن در زبان اهل دریا )برج فَردَه(گفته 

می شود.
معروف بــه خانه ) قوس، باد و باران (که بیشــترین 
بارندگی در طول ســال در همین آذرماه )برج فَردَه( 
است و دراین ۱ ماه فقط قوس داریم و ۲بار شمال می 
شود که اولیش اول ماه و دومیش وسط ماه می باشد. 

شمال هفته اول قدرتش بیشتر از وسط ماهی است.
هرچقدر که آذرماه ) برج فَردَه ( ســنگین تر باشــد 

زمستان آرامی داریم
)یعنی این که دریا در چله برای دریانوردان مســاعد 

است(
از آذرماه تا فروردین ماه هرچقدر قوس بیشتر باشد 
نعمت اش برای صید و صیادی بیشــتر است.بخاطر 
این است که اگر که شــمال بیایید ماهی ها از ساحل 
به سمت دریا حرکت می کنند ولی اگر قوس در این 
چند ماه بیایید ماهی هارا از دریا به ســمت ســاحل 

حرکت می  دهد.
)برج فَردَه( ۱ماه است و چون باد و باران زیاد می آید 
به یک اسم دیگر هم گفته می شــود که به آن )پاییز 

سردو (هم می گویند.

به خاطــر اینکه هوا تغییر میکند وســرد می شــود 
ماهیگیــران فکر می کنند که آب هم ســرد اســت.
تورهایشان را ول می کنندو صبح می روند برای جمع 
کردنش که با خراب شــدن بعضی از ماهیان مواجه 

می شوند .
به این علت است که فاصله تغییر هوا و آب دریا ۱ ماه 

تفاوت و فرق دارد.
وبلعکس آن در تیرماه هوا گرم اســت ولی آب دریا 
هنوز خنک می باشــد و ماهی هایی که در تور گیر 

هستند خراب نمی شوند.
شــمال های )کوختی و شــروان( موقعی که )برج 
فَردَه( می آید تمام می شــود و تمام صیادانی که در 
)کوه ها،جنــگل ها،،،(برای صید پرنــده رفته اند بر 

می گردنند.
ناخدا جواد غلام نــژاد جبری با همــکاری ناخدا 

رحمان غاله

هاله های غروب...
کافی است چند لحظه از ماتریس فاصله بگیرید و به 
دور بر نگاه کنید.جهان واقعی و طبیعت را در آغوش 
بگیرید بعد متوجه هستید که این کار بسیار ساده در 
بچگی هم انجام می دادید و به همین علت بوده با حال 
دل خوش و انرژی بالا زندگی می کردید. همه چیز 
دست خودت می باشد فقط گاهی چیزی های بسیار 
جزیی از یادت رفته است. ارتباط با طبیعت کمک می 
کند که شگفت های جهان هستی را درک کنید. فقط 
کافیست توجه را به حضور در  لحظه حال بیاورید. 
آن وقت طبیعت به تو هدیه مــی دهد. غروب های 
بوشهر در تمام دنیا ثبت شده است و اسم رسمی دارد. 
هر غروب در ۳۶۵ روز  سمفونی رنگ خاص خودش 
را دارد. در فروردین ماه تا پایان اردیبهشت ماه هاله 
های بسیار قشنگی که از چندین بافت رنگی در کنار 
و روی هم  هستند. به گونه ای انگار آسمان را نقاشی 
کرده اند . باچشم دیده می شود. چه هدیه بالاتر از این 
زیبایی که خورشید با غروب خود در آسمان و روی 

دریا نشان می دهد.

امنیت دریا 2

گروه امنیــت دریایی – امید اســماعیلی -  
نمایشگاه دســتاوردهای علمی و فنی نیروی 
دریایی ارتش در محل نمایشگاه های ستاد نیروی دریایی 
راهبردی ارتش جمهوری اسلامی ایران به نمایش درآمد. 
شــناور بدون سرنشــین کنترل از راه دور ROV و پهپاد 
چمروش ۴ از مهمترین دســتاوردهای به نمایش درآمده 
در این نمایشگاه بود. این نمایشگاه روز شنبه یازدهم آذر 
ماه ۱۴۰۲با حضور امیر سرلشکر سید عبدالرحیم موسوی 
فرمانده کل ارتــش، دریادار امیر ایرانــی فرمانده نیروی 
دریایی و جمعی از مقامات کشوری و لشکری برگزار شد.
به گزارش اقتصادســرآمد، در این نمایشــگاه بخشی از 
دســتاوردهای علمی و فنی نداجا در حوزه های مختلف 
تسلیحات دریایی، سامانه های موشکی ضد کشتی از زیر 
سطح به سطح، سامانه های پیشرفته اطلاعاتی، مخابراتی 
و جنگ هــای الکترونیکی و بومی ســازی انواع قطعات 
پیچیده و گلوگاهی بــه نمایش درآمــد. از ویژگی های 
بارز این نمایشــگاه که با تاکید بر بهره گیری حداکثری از 
ظرفیت های علمی و تخصص نخبگان دانشگاهی مراکز 
علمی و پژوهشی شــرکت های دانش بنیان بومی برگزار 

شده است.
ارائه تعداد قابــل توجهی از تجهیزات زیر ســامانه ها و 
شناورهای سطحی و زیر سطحی پروازی با قابلیت انجام 
مأموریت های کشف دریایی و ســاحلی و همچنین داده 

پردازی محیطی می باشد.
در این نمایشگاه همچنین از پویانمایی آموزشی و چندین 
جلد کتاب فنی تخصصی در حوزه های مختلف دریایی 
رونمایی شد و همچنین نمونه اول چند محصول ساخته 
شده در قالب فعالیت های تحقیقاتی و پشتیبانی به نمایش 

گذاشته شد.

 رونمایی شناور زیر سطحی بدون
 ROV سرنشین 

 همچنین در نمایشــگاه دســتاوردهای علمی و فناوری 
نیروی دریایی ارتش، شــناور بدون سرنشــین ROV با 
حضور سرلشکر سید عبدالرحیم موســوی فرمانده کل 
ارتش رونمایی شد. این شناور بدون سرنشین و کنترل از 

راه دور قابلیت شناسایی، کشف و انهدام مین های لنگری 
و کف خواب را دارد همچنین قابلیت حمل محموله جهت 

پاکسازی و انهدام مین ها را دارد.
بر اساس این گزارش، این شــناور تا ۲۰۰ متر عمق توان 
عملیات دارد و همچنین ۲۴ ساعت مداومت دریانوردی 
دارد و برای انهــدام انواع مین های دریایــی بکار گرفته 
می شود.اســتفاده از تجهیزات بدون سرنشــین در سطح 
ارتش های جهان در سال های اخیر پیشرفت چشمگیری 
داشته و نیروهای مسلح کشورمان نیز با همکاری وزارت 
دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح و شرکت های دانش بنیان 
و مراکز علمی و دانشگاهی در این عرصه به دستاوردهای 

چشمگیری رسیده اند.

قدرت دانش جوانان، نیروهای مسلح رااز اتکا به 
خارج بی نیاز کرده است

 امیر سرلشکر ســید عبدالرحیم موســوی، فرمانده کل 
ارتش در حاشــیه بازدیــد از نمایشــگاه توانمندی ها و 
دستاوردهای فنی و تخصصی نیروی راهبردی ارتش در 
جمع خبرنگاران گفت: قدرت دانش و ابتکار و خلاقیت 
جوانان عزیز تقریباً نیروهای مسلح ما را به کلی از اتکا به 

خارج بی نیاز کرده  است.
وی افزود: امروز یک بار دیگر شــاهد توانمندی هایی که 
حاصل نبوغ و ابتکار برادران عزیزمان در نیروی دریایی 
راهبردی ارتش جمهوری اسلامی ایران بود و با همکاری 

بخش های دانش بنیان انجام داده بودند بودیم.
فرمانده کل ارتش گفت: این نمایشگاه سالی یک بار برگزار 
می شود و در هر سالی ما تجهیزات و دستاوردهای جدیدی 
را مشــاهده می کنیم و آن چیزی که قابل ارائه بود رو هم 
شما هم مشاهده کردید، بخشــی هم که هنوز نمی شود و 
دارای طبقه بندی اســت و هنوز قابلیت ارائه به عموم رو 
ندارد در این نمایشگاه ما به صورت جداگانه نگاه کردیم.
امیر موسوی افزود: تجهیزاتی هم هست که قابلیت آوردن 
در نمایشگاه را ندارد که قطعاً در توان رزمی نیروی دریایی 
همین الان استفاده می شود و آن هایی هم که به مرور زمان 
وارد نیرو و استفاده در یگان های عملیاتی می شود و توان 

قابل ملاحظه ای رو برای نیروی دریایی ایجاد می کند.

وی تاکید کرد: اما آن چه که مهم هســت این هســت که 
این ها همه قدرت دانش و ابتکار و خلاقیت جوانان عزیز 
ماســت که تقریباً نیروهای مســلح ما را به کلی از اتکا به 

خارج بی نیاز کرده اند.
وی گفت: برای دفاع از کشــور هر چیزی که نیاز داشته 
باشیم در کشور ساخته می شود که در نیروی دریایی هم از 
سال ها پیش این تلاش جهادی واقعاً یک روند صعودی 
را در پیش گرفته ما هر سال شاهد اتفاقات بسیار خوبی که 
تأثیرات بسیار زیادی در آمادگی رزمی نیرو دارد هستیم 
که نمونه آن را اتفاقات بســیار بزرگی است که در عرصه 
اقیانوس ها نیروی دریایی از خود نشــان می دهد و پرچم 

جمهوری اسلامی را در اهتزاز نگه می دارد.

نیروی دریایی در حوزه بدون سرنشین ها و 
تجهیزات دفاعی به خودکفایی رسید

فرمانده کل ارتش با تاکید بر اینکه اکنون به برکت پیروی 
از ولایت فقیه و خلاقیت جوانان نیروهای مسلح بسیاری 
از تجهیزات دفاعی در داخل کشور تولید می شود، گفت: 
در حوزه بدون سرنشــین ها در نیــروی دریایی کارهای 
ارزشمندی انجام شده که تنها بخش کوچکی از آن قابل 

نمایش است.
سرلشکر موسوی اظهار داشت: خدا را شاکرم برای همه 
نعمت هایی که به ما عطا فرمودند به ویژه برخورداری از 
همرزمان پای کار و خلاق که امروز بسیاری از تجهیزات 
که روزی برای ما آرزو بود را با کار شــبانه روزی تولید 

کرده اند.
وی ادامه داد: دستیابی به بسیاری از تجهیزات و پیشرفت 
های مد نظر فرماندهی معظم کل قوا یک روز برای ما آرزو 
بود اما امروز به برکت پیروی از ولایــت فقیه و عمل به 
فرمایشات ایشان به دستاوردهای چشمگیری رسیده ایم.

فرمانده کل ارتش گفت: وقتی به سیاست ها و راهبردهای 
دفاعی کشــور نگاه می کنیم به نیازهایی می رسیم اما در 
حوزه بدون سرنشین ها در نیروی دریایی کارهای بسیار 
ارزشمندی انجام شده که تنها بخش کوچکی از آن قابل 

نمایش است.
سرلشــکر موســوی تصریح کرد: تجهیزاتی که روزی با 
هزینه های بسیار تامین می شد امروز با تلاش و مجاهدت 
دانشمندان و کارکنان جوان صنایع دفاع و نیروی دریایی 
در داخل کشور تولید می شود و ما را از بیگانگان بی نیاز 

کرده است.

وی ادامــه داد: تلاش ها نشــان می دهد که باید شــاهد 
پیشرفت های چشمگیرتری از نیروی دریایی ارتش باشیم 

تا نیروی دریایی در شان مردم ایران داشته باشیم.

 نیازهای دفاعی در داخل کشور
 ساخته می شود

فرمانده کل ارتش با بیان اینکه خلاقیت جوانان نیروهای 
مسلح را به کلی از اتکا به خارج بی نیاز کرده است، گفت: 
برای دفاع از کشور هر چیزی که نیاز داشته باشیم در کشور 

ساخته می شود.
سرلشــکر موســوی گفت: امروز یک بار دیگر شاهد به 
نمایش گذاشــتن توانمندی های حاصل نبــوغ و ابتکار 
بــرادران عزیزمان در نیــروی دریایی راهبــردی ارتش 
جمهوری اسلامی ایران هستیم که با همکاری بخش های 

دانش بنیان به انجام رسانده اند.
وی یادآورشد: این نمایشگاه سالی یکبار برگزار می شود 
و در هر ســال ما تجهیزات و دســتاوردهای جدیدی را 
مشاهده می کنیم و آن تجهیزات و دستاوردهایی که قابل 
ارائه بود، به نمایش درآمد اما بخش هایی هم ارائه شده که 
به دلیل ایکه دارای طبقه بندی است هنوز قابلیت به نمایش 
درآمدن عمومی را ندارد و در این نمایشــگاه به صورت 

جداگانه نمایش داده شده است.
فرمانده کل ارتش افزود: تجهیزاتی هم هست که قابلیت 
آوردن در نمایشگاه را ندارد که قطعا در توان رزمی نیروی 
دریایی هم اکنون استفاده می شود و آنهایی هم که به مرور 
زمان وارد نیروی دریایی و استفاده در یگان های عملیاتی 
می شود، توان قابل ملاحظه ای برای نیروی دریایی ایجاد 

می کند.
سرلشــکر موســوی تاکید کرد: اما آنچه مهم است اینکه 
همه این دستاوردها حاصل تلاش ثدرت، دانش، ابتکار و 
خلاقیت جوانان کشورمان است که نیروهای مسلح ما را به 
کلی از اتکا به خارج بی نیاز کرده است.وی با تاکید بر اینکه 
برای دفاع از کشور هر چیزی که نیاز باشد در داخل کشور 
ساخته می شود، خاطرنشان کرد: در نیروی دریایی هم از 
سال ها پیش این تلاش جهادی یک روند صعودی را در 
پیش گرفته است و ما هر سال شاهد اتفاقات بسیار خوبی 
که تاثیرات بسیار زیادی در آمادگی رزمی این بخش دارد 
را شاهد هستیم که نمونه این موفقیت ها را نیروی دریایی 
در عرصه اقیانوس ها از خود نشان داده و پرچم جمهوری 

اسلامی را به اهتزاز درآورده است.

مراسم افتتاح نمایشگاه آخرین دستاوردهای نیروی دریایی ارتش، شنبه ۱۱ آذر ۱۴۰۲ با حضور امیر سرلشکر سیدعبدالرحیم موسوی فرمانده کل ارتش در ستاد نداجا برگزار شد.
عکس: حمید توکلی

گزارش »اقتصادسرآمد« از دستاوردهای جدید نیروی دریایی ارتش   

 نمایش تسلیحات
 دریایی و سامانه های 
موشکی ضد کشتی 

شناور زیر سطحی بدون سرنشین ROV رونمایی شد

نمایشگاه دستاوردهای »نیروی دریایی ارتش« در قاب تصویر


